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: [A. Chr. Andersen.] 
se på det, og håber på en positiv udgang, 
således at ikke alder, men forkundskaber 
og evner bliver kriteriet. 

Undervisningsministeren (K. B. Ander- 
sen): Uden at gå i mange enkeltheder, 
det tillader tiden ikke her, vil jeg dog 
sige, at sådan som jeg opfattede det eksem- 
pel, hr. A. Chr. Andersen nævnte, tror jeg 
nok, vi befinder os på kanten af loven og 
vel at mærke ikke på den rigtige kant 
af den. Men det afgørende er, at jeg ikke 홢 
og det kan hr. A. Chr. Andersen heller ikke 
forlange 홢 ved en bekendtgørelse omgår 
den lovgivning, der hidtil har været enighed 
om her i tinget. 

Vi arbejder som sagt med problemerne. 
Hvad det rent konkrete spørgsmål om al- 
dersgrænse angår, så tiltrænges der først 
og fremmest nogen sund fornuft, og den 
skal vi altså søge at udvise i den kommende 
tid. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Sigsgaard til undervisningsministeren: 
홢Vil der kunne skabes mulighed for 

at oprette et selvstændigt årskursus i 
formning fra og med skoleåret 1967-68?" 

Skriftlig begrundelse: 

Der vil ikke i fremtiden være lokalemæs- 
sige muligheder for at afholde sommerferie- 
kursus i formning på Danmarks lærerhøj- 
skole. 

-Da behovet for uddannelse af kvalifice- 
rede lærere i formning samtidig er stærkt 
voksende, er det meget påkrævet, at der 
hurtigt tilvejebringes passende lokaler, så  ̂
ledes at et selvstændigt, permanent årskur- 
sus i faget kan etableres. 

Formanden: Spørgeren har ordet for at 
supplere sin skriftlige begrundelse af spørgs- 
målet. 

Sigsgaard: Formning er i dag et centralt 
og vigtigt fag. Det er også et fag, der har 
været og er inde i en vældig udvikling, 
ligesom det har bidraget stærkt til den 
modernisering af undervisningsmetoderne i 

en række andre fag, der er i gang. Det er 
derfor helt nødvendigt, at der uddannes 
tilstrækkelig mange og tilstrækkelig vel- 
kvalificerede lærere i faget, ikke bare lærere 
til folkeskolen, men også til seminarierne^ 
HF-kursérne og fritidsundervisningen. 
. På denne baggrund, er det meget foruro- 
ligende, at kursusvirksomheden til sommer 
står helt uden lokaler. Hidtil har nian holdt 
til på Emdrupborg, men dér må man 
flytte fra. Der er så den mulighed at leje 
lokaler rundt om forskellige steder i byen, 
men jeg tror ikke, det er nogen god løsning. 
Feriekursernes store succes skyldes for en 
stor del, at undervisningen for alle de 300 
kursister, som det har . drej et sig om, har 
kunnet foregå i ét hus. Feriekursus vil i 
øvrigt heller ikke fortsat være tilstrækkelige. 
Ligesom i andre fag må der efter min op- 
fattelse oprettes et egentligt årskursus. For 
at åbne mulighed for, at der på kurserne 
også kan uddannes lærere til f; eks. fritids- 
undervisning i tilstrækkeligt omfang, må 
årskursuset nok gøres selvstændigt: på linje 
med kursus i sløjd og g y m n a s t i k . .  , 

En løsning må nødvendigvis findes og 
fi.ndes hurtigt, hvis ikke en uhyre frugtbar 
udvikling skal gå i stå, og jeg spørger 
derfor ministeren, om han yil og kan klare 
dette problem. Jeg går ud fra, -at det 
sidste, om han kan, er det centrale. 

Undervisningsministeren (K. B. Ander- 
sen): Uddannelsen af formningslærere, som 
også jeg tillægger megen betydning, er jo 
hidtil foregået på to måder, dels på det 
statens sommerkursus for formningslærere, 
som hr. Sigsgaard nævnte, et kursus på 3 
gange 1 måned, og dels på Danmarks Lærer- 
højskoles 3 måneders videregående kursus 
i formning. 

Hvad statens sommerkursus angår, har 
det, som det også blev nævnt, været; af: 
holdt på Emdrupborg hvert år i juli måned. 
Det henhører ikke under Danmarks Lærer- 
højskole, men sorterer direkte under direk- 
toratet for folkeskolerne og seminarierne 
og ledes af tegneinspéktøren. Der er meget 
stor interesse for dette kursus. I de senere 
år har det været søgt af over 400, hvoraf 
det kun har været muligt at optage de 300, 
som det også blev nævnt her før. 

Sommerferiekursuset lagde beslag på no- 


